**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Dispvtatio II. De lege pœnali & irritante.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](#)

ab illo exigitur pena, & si opus est, ex eius bonis accipitur illo
renunciare, aut signata capiuntur, dum ipse non solvit: si tia-
dit Salzedo alios referens .s.5.-pag.173. Item signata contribu-
tione pro reparazione viarum, pontium, &c. quæque clericis vel
iure, vel ex permissione Pontificis imponuntur, si de facto
negligentes sunt, obligatur solvare latrem per bonorum appre-
hensionem, etiamque beneficiarios fractus sibi: si Ioannes de Platea
in liga, & qui us. misericordia, lib. ro. R. buff. c. i. it. de sententia,
art. 3. glosa &c. Avises in capitib; presortis, m.2.3. in gloria ad ver-
bum, den. ordin. Ludovic. Mexia j. pragmatice, rase pansi, con-
clusio .s.5.-3. Salzedo alios referens .s.5.-pag.172.col.1. Ego iam
clericis puniuntur a iudice seculari.

9 Respondeo nullo modo posse iudicem faci'arem armis
colere ab Ecclesiastico, neque pecuniam pro reparacione
militari, & solitione vngulatum, si ad haec facta est cognito
causa praeeretur: nam tunc certam judice Eccl.^{co.}
& non facultati clericis convenientius est, traditio C. gorius
Lopez in 1.4.11.5. part.7. Castillo l.7. Tavv. num.18. Adules
in capitulo primo 17. glossa. l.m.12. Salzedo in pract. c.55. pag.
172. s.1. Iohannes Andeas. Elinus. Abbas & alij in c. Ecclesiastico
de constitutio[n]ib[us]. Quodquid contra sententia Bartholom. Caffan.
in confutatio[n]ib[us]. Burgundia. grab. 1.8.5. m.50. Mexia in pragmati-
za part. conc. 1.9.9. Ioan. Faber. In adductis ex textis. ut in
novo libro procedat. Catechop. and. & alij.) quia clericis
exemptis est a potestate ciuili, quad tribunalia, & iudicia, ex
cuso fratre competentes, & exercitare, & se exercitare de iudicis, & aliis
rebus. Ego ab aliis speciali permissione Summi Pontificis ubi
d[omi]ni in hac parte non potest. Hanc autem permissionem apud Galo-
num inclusu[m] defendit Petrus Rebuffus in l'armorum virfe, tri-
mu, & de verbis significari. Sed an haec sit revocata constitutio
in bullis ecce, iudicandum relinquo Summo Pontifici,
propter reliquias Navar. 27. m.70. Salzedo supra versus apud Gallos,
pag.168. Vaf. cap.167.6. vols. n.32. Salas disp. 14. sect.9. m.108.
Vt enim si pena exigenda est de plano, abique aliqua contro-
versia iudicata quatenus ioten iudicis exigere ob solam declarati-
onem ministeriorum, qui signati sunt ad has penas, seu con-
stitutio[n]es exigendas, tunc licet videatur posse seculariter iudic-
es ab Ecclesiastico exigere: quod foliis si voluerint, poterit
aliis aliquo pigiis accipere solitione praetendere, quia haec
non tam in peccato violante legis accipiuntur, quam in reparacione
dam datti, seu in contributione debitam: sic docet
A usendo de manus regum 2. part. cap. 14. n.13. Grec. Lopez
l.51. sit. 6. verf. per rapon, part. 1. Azcuedo l.12. m.13. lib. 1.
vnu compilatio[n]e, num.2. quos refert, & sequuntur Salzedo
in pragmati-5. pag.173. Et idem dicendum est de sublatione ar-
morum, non, inquam, tolliuntur arma in peccato transgres-
sione legis, sed potius ne clericis proiequantur in legis
violatione.

Dicēs hoc verūm ēst̄, si clētico postea redderentur; et tol-
luntur, ut fīcō regio applicentur. Ergo in pōcam delicti
commissi, ac proinde iam puniāntur clētici à sacerdotalib⁹ iudi-
cūs.

Respondet hoc argumentum conuincere non posse spoliari a misericordia clericorum a iudice seculari, nisi ei postea reddatur eorum valor, aut a iudice Ecclesiastico in illorum priuatione condemnetur: sic *Barth.* *disp. 14.* *q. 9.* n. 107. & sic expicit Couarr. & Emmanuel Saâ lupr. relativos.

Sed inquires, qui clericis exempti sint à potestate laicis in
positione?

Respondeo omnes illos, qui privilegio fori gaudent: qui autem hi sine latius dicemus in tractatu de immunitate Ecclesie, & Ecclesiasticarum personarum.

ad compatrios possunt ad leges ciuiles, & ad constitutiones Episcopi, in cuius diecesis venturam, si compatrios ad leges ciuiles. Idem dicendum est de illis, ac dictis de clericis, tenet, inquam, seruare illas leges, quæ negue corum habent immunitatem, neque statu religioso opponuntur. Quocirca teneunt non extrahere criticas, vel alias merces à ciuitate, quando ob bonum communum prohibetur talis extractio, retinere etiam seruare formam, & solemnitatem in contractibus, & alla similia. Non tamen obligari possunt ad pecuniam, sicut ea que clienti obligantur.

ii. Quid si religio sit ad constitutiones, & præcepta Episcopali a compunctione ratione excepti casibus à iure expelli, obligatorum a fœtare, si exempli sunt à iurisdictione Episcopatum: qualiter iam omnes fœti religiosi sunt: constat ex eis de praetextis, in 6. & ex Tridentino, eff. 25. cap. 42. de regularibus, vbi soli ei præceptum obediunt in festorum oblatione, & in intercedendo, & confessione à diuinis: ergo ab aliis suis prout: exempli s: & in talia Tridentinus in capitulatu, ex officio ordinarii. Suarez a l. 16. lib. 4. cap. 20. fine. vbi bene adserit, non quod ex debito univocitate teneri has leges fœtare, nisi ad sim scandala, & quia habent sufficiemtiam causam excommunicationis ab his univocitatibus: cum enim obligationibus statu religiosi abdixi auctoritate, ex iuri non debent alia sustinere. Adduci Suarez in aliis confirmationibz exemplum de noutiis, qui non tenentur fœtare leges, & præcepta prof. suis imponere: qui nec tenentur ex iure obediens, cum nullus pateretur.

Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars I.

formitate, quia hæc non ligat nisi illos, qui in eodem statu, & professione sunt. At nouiij non sunt in eodem statu cum professis, sed potius sunt in probatione illius status, illamque intendunt experti. Multo minus videntur teneti Religiosi conformati sæcularibus in eorum obseruantis.

DISPUTATIO II.

De lege pœnali, & irritante.

V^æ superiori disputatione diximus, communia sunt cuilibet legi. Sed quia de lege irritante aliam, & peccata-imponente, sunt speciales discutitores, placuit de illis speciale disputationem instituere.

P V N C T V M I.

An lex pœnalis possit transgressores illius obligare conscientia ad subeundam pœnam ante iudicis sententiam.

1. Pœna alia est privativa alia positiva, alia ipso iure lata, alia ferenda.
 2. Sotus affirmat nullam pœnam præter censuras incurriri posse ante indicis sententiam.
 3. Alij distinguunt inter duas positivas, & privativas, & privatas affirmant incurriri posse ante indicis sententiam, secus pœnitutas.
 4. Ad virram pœnam potest humana potestis obligare ipso fado per legem.
 5. Intellegenda est conclusio de pœna moderata, non de ea, in qua vita fama, aut honor periclitatur.
 6. Satis argum. num. 2. & 3. adductis.

Premittit primò, duplex esse genus pecuniarum. Aliæ sunt
priuatiæ, aliæ possitivæ: fœc alia sunt, quæ nullam re-
quirant actionem, aliæ vero, quæ illam requirant. Priuatiæ
pecunias præsumo, ut in priuatione consistunt: quales sunt omnes
censores, inhabilitates, irritations, & accutulations actuorum. Po-
ssitivæ pecunias vero, quæ actionem aliquam expeditiorum ad sui
executionem, sive actio facienda sit ab ipso delinqüente, sive
ab alio tertio. Hæc sunt flagelatio, exilium, solutio pecuniarum,
mutatio membrorum, priuatio vite, & similia.

Secundum piamentum nostrum aliam dictam latam ipso iure , aliam ferendam . Illa dicitur latam ipso iure , quae ad positionem delicti consequitur : illa dicitur ferenda , quae postro delicto ferenda est a iudice .

² Quæstio ergo procedit de peccatis tam privatius, quam
publicis. Ad possit legislator suis legibus obligare transgressio-
res ad subeundum, illas ipso facto ante sententiam factam de-
claratoriam criminis?

In qua re est prima sententia Soni lib. 1. de iust. q. 6. artic. 6a
conclit. 1. ad 1. C. 4. lib. 4. quist. 6. art. 3., qui avus est affirmare nullam peccata præter cœlum incurri posse ante iudicium sententiam, fuit Victoria vellet. 1. de iudic. num. 14. & Angel. 1. 4. n.
q. de iustitia legi penalis. Probat poest hoc sententia. Quia non videtur data reipublica poetas ad hanc obligationem inducendam, quia tota potestas republicæ est ad politican gubernationem. Ego ad coerēdiam delicta, que politica gubernationi obstant. Sed hec non videntur esse alia, quām quā publica sunt, publicatione facti, vel iurētū. Ego ob alia delicta poena incurri non poest. Et hinc nascitur differentia inter legis latas à potestate Ecclesiastica, & siuissim poetas enim Ecclesiastica bonum spatiuale iubilacionum attendit, id eoque poest secretū delicta penis suis spiritualibus coerēre: at ciuiis potestas, cūm potius attendat politican regimen, non videtur peccata secretū penam afficer possere. Et confirmo. Peccata Ecclesiastica sunt medicinales, quæ starim, ac quis cessat à delicto, tollenda sunt. At penas temporales semper impensis non tolluntur, quantumvis de delicto rēficiatis. Ego ex impositiōne penarum Ecclesiasticarum ad ciuiiles non valet argumentum, præcipue cūm potestas imponendi Ecclesiastica penas mandat à Christo Domino, qui potuit ob præcauenda lecerā pecta hanc potestatem concedere. At potellas ad ciuiles penas ferendas manauit à republica, quæ so luī delicta gubernationi politica aduerſari præcaueare intendit. Secundū, quia exequi potestam est officium iudicis. Ergo sine interventu iudicis pena exequi non poest.